PRAESVMPT. XLV.

Bannitus quibus commodis & iuriſ beneficij priuatus preficiuntur.

SVMMARIA.

1. Bannitus ob perpetratum grane delictum, quibus commodū & iuriſ beneficij preficiuntur priuatus.
Quod regulariter preficiuntur priuatus omniſbus illis commodi, quia a lī- loci statu ſuſt. ibi communione tripla, ſint p. 2.
2. Bannitus conſeruit priuatus faciōne teſtamenſi ſum alius, quām poſ- ſum, quando ſtatutu ſuſt. conſeruit certam formam diſparat ab illa a ſuſt. communione ſuſt. exordiū quā ſuſt. formante teſtamenſi non poterit. Unde
3. Bannitus ex parte Venerium non poterit conſeruit teſtamenſi co- ram diuino teſtamenſi laſtum, ſicut ſi lege Venera permittit eſt.
4. Bannitus non poſſet iuſtus bares ex forma ſtatutu loci, de quo eſt bā- nitus, qui priuatus eiſi beneficij & ſtatutu conceſſio.
Preficiuntur etiam priuatus facultate ſuſt. ad iuſtificato permis- ſo a ſtatutu no. 6.
5. Statutu ſi proudet, bannitus non debet admitti ad petiſionem ſuſt. p. 3. ſuſt. quod etiam iuſtum excluſerit ab eniſu ſtatutu ſuſt. & beneficij ſuſt. conceſſio a ſtatutu illius cintat.
6. Bannitus efficiat hoſti illius cintat, eſt quia eſt bannitus, & patria o- diuſis. & ſuſt. ſeq.
7. Hoſti patria non debet gaudere beneficij & priuilegiū patria.
8. Bannitus nemo preficiuntur conſeruit ſibi odioſo.
9. Bannitus cintat, an preficiuntur priuatus commodi & beneficij ūtū communio.
10. Priuice poſſet priuare eum, quem propter delictum bannitus, benefi- cij ūtū communio reſeſſu bonorum exſequitum in cintate, de qua ipſum bannitus.

- Et bannus non solum in Principe supponit, sed in quousque infra, dico modo ut domine illius loci, nro. 13.
14. Jurisdictionis non est excluditur extra territorium.
 15. Princeps nonquid in duobus prefumatis voluisse priuare bannitum commodis & beneficijs à iure communis conceperit, quando bannus eum priuatus ipsius ab omni actu legitimo.
 16. Bannitum priuatum communi & beneficijs à iure communis conceperit, quando bannus eum ex lege statutum decretat, bannitum posse offendit personaliter & realiter, nro. 17.
 17. Idem quando bannitus vel eum statutum admittit bannitum omne auxilium, nro. 8.
 18. Idem quando bannitus quis fuit in arte & persona, nro. 19.
 19. Idem quando statutum conficit ipso extra protectionem communis, nro. 20.
 20. Idem quando statutum conficit ipso extra protectionem communis, nro. 21.
 21. In quo in dominio factum est littera, quoniam in questione.
 22. Bannitus non potest in immobiliis aliquo modo succedere, nec quemque a querere faciat statuto, quod forensis non possit acquirere immobiliis.
 23. Bannitus habetur pro forensi & non proficit.
 24. Statuta Mediolani tria, adimentia bannito beneficia iuriis communis.
 25. Bannitus è civitate Cremonae quidem potest succedere patri legamus si tunc communis debita, statutis illius civitatis prouident, quid forensis non possit acquirere immobiliis.
 26. Bannitus per capita habetur pro forensi, & pro non fulditio.
 27. Bannitus vulgo appellatur forensi.
 28. Bannitus quare dicatur non fulditio.
 29. Manier nota extractum item, est si tunc in iuris originem, statutis nulli bona in ea civitate relquat ad suuendum enera, disfuit esse subdat, & sic pro forensi habetur, nec potest in bina immobiliis succedere.
 30. Forensis iudicis non sit, qui in loco natu' est, pro tali tamen scilicet habetur si in eo loco enera non possunt.
- D**IVITIANTUR per se Doctores, quibus commodis & iuris beneficijs presumuntur priuatus illi, qui ob perpetratum graue delictum fuit bannitus? Et primum dicimus, quod priuatu omnibus illis commodis & beneficijs, quae illius civitatis & loci statutis ciuibus & ibi comitantibus tributa sunt. Quocirca bannitus è illi priuatus dicunt factio testamento tam actua, quam passim certo ex ordine & forma concessa ab ipsi statuto, si enim statutum permittit alia minus formam, quam illa à iure communis prouidit testari secundum hanc formam tellari illa non poterit bannitus, ut Bart. in sua disputatione pma. nro. 26. Cofte f. m. 1. C. de hered. infl. Cornew in conf. 492. nro. 23. lib. 2. & manifst. in sociis. lib. 2. Ropam. ex falso. nro. 17. verbi. tem. infest. quod non habet ff ad Trebel. I. lis etiam accedit Anch. m. 2. nro. 17. & ibidem Imola nro. 19. de testam. quae in specie dixerunt, tamen bannitus è civitate Venetiis, quibus capite voluntate priuare bannitum etiam his commodis & beneficijs conceperit. Ita etiam Croitus in conf. 282. nro. 30. & idem ego ipse respondi in conf. 492. nro. 7. & quod loci dixi, non valere testamentum siue disputatione bonis existentibus in civitate, quae fuit bannitus, siue de bonis alibi sitis. Cum ea forma, modo & ordine testandi statuto conceperit, vti non portuerit.
- 3 Preliminari etiam priuatus factio testamento p' ipsius concessa ab ipso statuto: non enim tellator non bannitus confidere potest testamento secundum statutum formam, instituendo haecdem bannitum: cum bannitus ex eo testamento capere non possit, ex quo bannitus priuatus est beneficijs à statuto concessis, ita Cofte in conf. 271. nro. 15. & operius in conf. 492. nro. 11. & idem genit. Ropam. in d. 4. ex falso. nro. 17. verbi. secundo inferius, p'ff. Imola lib. 2. & omnium priuatis Bart. qui supra.
6. Et rursus presumuntur bannitus iste priuatus facultate succendit ab intelato permitta à statuto: sicut scripsit Bart. in dicta sua questione seu disputatione prim. nro. 27. f. 1. c. & manifeste Nellius in tractatu bannitorum, in primis parte secunda temporis, quodlibet. 17. Cro. m. 2. nro. 2. manifeste Bruns in tract. Quod p' statuto magistri formae non succedant, art. 12. num. 89. scripsit, bannitus non admitti ad successione ab intelato exclusi tecumis, quae aliqui disputatione statuti excluduntur. Ropam. in d. Lex falso. nro. 17. Gofte. in conf. 96. nro. 6. Marcabrun. in conf. 83. nro. 16. Bofius in tract. causarum criminalium, in tit. Banniti quid amittant, nro. 1. Cephalus in conf. 22. nro. 19.

Hoc quidem caput locum habet t' multò magis, quando aliquo statuto lancitum est, bannitum admitti non debet ad pertinere, in cuius iurisacte ita cum excludit ab audiencia. Nam tunc finis controvira praesumitur exclusus & priuatus omniibus commode & beneficijs cōcēdit illi atque illius ciuitatis, et in iure se sit Bofius in tractatu causarum criminalium, in tit. Banniti quid amittant, nro. 1.

Et huius quidem casus ratio est, t' quia bannitus efficitur hoc illius ciuitatis, quia bannitus est, in traditio Bartol. in Lex qui, §. 1. ff. de testam. & in lex factio. 6. ex falso. ff ad Trebel. in conf. 492. disputatione pma. nro. 28. Baldus in L. numer. 21. C. de hered. infl. Anchar. m. 2. & Imola in c. 2. de testam. illi numer. 7. gfo. 1. verbi. Atqui huius patriz gaudere non debet priuilegii & beneficijs patria, q. anf. 9. qui defit ff d. cap. dimicat. Ergo & bannitus debet esse priuatus beneficijs ciuitatis, et quia bannitus est.

Rurius & secundum, bannitus factus est odiosus patria: cum ab expulsis sit. Atqui nemo i prasumitur beneficio conferre sibi odiosi. Iacob. in Lex Titum. de leg. 2. & respondi in conf. 30. nro. 13. lib. 1. Ergo, &c.

Secundum est huius disputationis caput, t' quod respectu commoda & beneficij iuriis communis, & dubitatio est, an bannitus à ciuitate, sit etiam priuatus his commodis & beneficijs iuriis communis. Hac in reudo confidit: d. 1. quorum primum est, an Princeps qui mandauit banniti delinqüentem, posuit, vult, priuare bannitum commodis & beneficijs à iure communis concessis, respicit bonorum existentiam in ea ciuitate? Et dicendum est ex omnium sententiis, priuare posse. Ita Cafrensis & Imolam in L. C. de hered. infl. cum dixerint, bannitem posse offuscare iura communia competentia bannito in ciuitate, & quia bannitus est. Et manifestissimum idem scriptum Cornew in conf. 55. nro. 23. lib. 2. Cart. sive in conf. 20. nro. 2. Ropam. ex falso. gfo. 1. lib. 16. ff. ad Trebel. & aliis plures congredi in conf. 10. nro. 9. lib. 1. & in conf. 492. nro. 17. lib. 5. Et hoc quidem locum habet: non solum in principe supremo, sed & in quoque inferiore, modo dominus in illius loci, & quo d. linquens fuit bannitus, & eo bannio gratis bannire potuerit, nra p'ff. predit' & aliis novis illis scriptis in d. conf. 492. nro. 17. lib. 5.

Et hac quidem traditio intelligitur respectu bonorum illius ciuitatis & dominij quibus bannitus: non autem respectu aliorum, cum extra territorium iuri dicitur non extenderat. Scitur in p'f. de lauram Ropam. in d. 9. ex falso. nro. 4. verbi. idem communis.

Alterum, quod dixi confiderandum est, illud est, an in dubio Princeps praesumatur voluntie priuare bannitum etiam his commodis & beneficijs concessis à iure communis? Hic non amplius per laterale de voluntate disputatione fit: scitatis auctor & recte, Cornew in d. conf. 55. nro. 26. lib. 2.

Et dicendum est, praesumit Princeps bannitem noluisse afferre bannito iura communia sibi competitum respectu bonorum existentium in ciuitate, quia bannitus est, ita multi dicitur, quod conseruare & fecutus sive in d. conf. 20. nro. 1. & manifestissim in d. conf. 492. nro. 16.

Recedit tamen ab haec praesumptione contraria conjectura, quibus coniipi potest bannitem voluisse priuare iuris publici nominis etiam beneficio iuri communis, quod ab domino existentia in ciuitate, & loco, è quibus bannitus ille fuit: sicut in iuris multa Dots. que sicut in referam.

Prima est conjectura, t' quando banniens excludit priuatusque bannitum ab omni actu legitimo. Nam tunc dicitur ei auferre factioem refamenti actuum & priuatus iuri communis concessis. Ita respondit Alexan. in eo. ff. 75. nro. 11. lib. 1. quem factus sum in d. conf. 492. nro. 2. num. 18. verbi porr. Et non accedit Cornew. in conf. 39. nro. 1. lib. 1. qui Alex. retulit & fecutus est. Socin. in conf. 28. nro. 17. lib. 3. & Bofius in tract. causarum criminalium, in tit. Banniti quid amittant, nro. 1. in fine.

Secunda est conjectura, t' quando Princeps banniens, seu eius lex & statutis faciunt, bannitus posse offendit personaliter & realiter. Hoc etiam casu praesumitur bannitus priuatus beneficijs iuri communis. Ita respondit Ropam. in conf. 492. nro. 16. in finib. 5. quos fecit sive in d. conf. 492. nro. 2. num. 18. verbi. rufio. faciunt. Et hic accedit Macrobrius in conf. 8. nro. 102. Ludovic. Cato inter conf. 1. a. diversorum tom. 1. conf. 102. numer. 5. qui p'ff. voluntas ex relata dixit, hoc casu defendit opinionem Cafrensis in d. 1. lib. 2. hered. infl. Bofius in loco sopra allegato. Verum alter senior Ange-

- hus in addit ad Bart. iu. l. certa fama, C. de iure fisci, lib. xv. dum loquitor de bannito, cui denegari debet audiencia, & qui impunè offendit puerit, ita etiam Sal. m. l. column. pen. veritate, nam autem, C. de bared. infit & ibid. man. sefum alex. nro. 4.
- 18 Tertia est conjectura, quando Princeps, vel eius statutum adimit bannito omne auxilium. Nam tunc dicitur statutum etiam beneficium iuri communis, ita scriptis in d. conf. 49. no. 18. ver. si extat & aliis & ibid. nro. 3. ver. tertio & vitem: retali uer ales Rui. in d. conf. 49. nro. 1. in fin. lib. 4.
- 19 Quarta est conjectura, quando bannitus quis fuit in are & persona. Hoc etiam casu praefumitur priuatus beneficium iuri communis, ita Bart. in conf. 4. col. vlt. lib. 3. quem fecerit esti Marcabrun. in d. conf. 49. nro. 19.4.
- 20 Quinta est conjectura, quando bannitus est extra protectionem communis. Nam & tunc praefumitur priuatus beneficium iuri communis, quo ad bona existentia in ipsa ciuitate, ita Bald. in 1. col. vlt. ver. si item habemus, C. dependent. appellat, mors interuenit. Et hanc traditionem esse memoria commandamus, dixit alexan. m. l. nro. 4. ver. limiti s tamen hoc. C. de bared. infit. Et hanc quae pro bannito Rui. in conf. 2. nro. 3. ad finib. 3. dum sequitur Baldam. & appetit Rui. in conf. 2. nro. 3. ver. 3. facit. lib. 3. Ludouicus Catus in d. conf. 2. nro. 6. ver. aliis est illius, & lib. 3. Ludouicus Catus in d. conf. 2. nro. 6. ver. aliis est illius, & lib. 1. tamen loquitur de damnato ob crimen laeti maiestatis. Ea ratione vñus est: quia si statutum priuatus bannitum bonis suis rotulat ius querendum, quam quecumque, i. qui autem, impræf. ff. de his qua inq. aud. & dgl. & Dcl.
- 21 Sexta est conjectura, quando statutum confusat ipso iure bona banniti. Non fanè cau praefumitur bannitus priuatus omnibus beneficiorum iuri communis, atque ita succedere alteri non potest in bonis, & hereditate. Ita Ludouicus Catus in d. conf. 2. nro. 6. ver. ff. patet & aliis: qui eiudem opinionis refert Socrinum iun. in conf. 22. nro. 29. nro. 1. lib. 1. tamen allegare voluisse Socrin. in conf. 22. nro. 8. lib. 1. dum loquitur de damnato ob crimen laeti maiestatis. Ea ratione vñus est: quia si statutum priuatus bannitum bonis suis rotulat ius querendum, quam quecumque, i. qui autem, impræf. ff. de his qua inq. aud. & dgl. & Dcl.
- 22 Septima est conjectura, quando extat statutum in ciuitate, quod forensis acquirent non posse immobilia. Nam tunc bannitus succedere alicui non potest in immobiliis, nec aliter acquirere. Ita Calfr. in conf. 212. Omnes ordine supra scriptorum, et. col. 1. lib. 1.
- 23 qui respondit bannitum est ciuitate Padus haberi pro foreni & non subdit, & ob id est extra ciuitatis protectionem, & conforenter non posse succedere in bonis in ea ciuitatebus, cum forenses impediunt statutus Padus succedere in bonis illa deferrit proximioribus venientibus ab intellectu. Et Calfr. fecuti sunt Alexan. in conf. 5. nro. 10. libro 1. in conf. 6. nro. 6. col. 3. ver. ff. 4. facit. lib. 2. & ver. 6. pondera. subfinxit, quod cum Medio lani tria ex tantum statuta: quorum vnum disponit, quod bannitus non habeatur nec tractetur vt ciuis, vel contadinus: Secundum, quod bannitus non posse immobilia communis Mediolanii: Tertium, quod nō ciuis acquirere neque bona in Ducatu Mediolani, dixit inquam, Jafon, bannitum acquirere non posse bonis in Ducatu Mediolanii. Ita pariter respondit Bart. l. vlt. ff. de leg. At Nellus in tral. art. de bannito, in prima parte secundi temporis, questione 45. Gulielmus Benedictus in t. Raynouli, Verbo, in codice testamento, p. 1. nro. 1.4. de refutacione. Bonus de Curti in tractatu de Nobilitate, p. 1. nro. 21. Muriel in tractatu bannitorum, ut verbo, Causata, nro. 125. & in conf. 57. nro. 22. Petrus Folacri in tractatu criminali, in prima parte secunda pars, ut verbo, bannitum, nro. 37. & Bollius in tractatu causarum criminalium, in tit. de crimine laeti maiestatis, nro. 9. qui pariter fecerit esti Calfr. in conf. 215.
- 24 Nec repugnat quod respondit Iacobus Beretta in conf. 95. bannitum dici non posse non subditum, vt dicatur comprehensum in dispositione noua: constitutions Mediolanensis, in tit. de penit. 5. collegi, qua prohibetur immobilia alienatio in non subditum. Nam minis recte scribit Beretta, & primùm quidem dum constitutum differentiam inter forensem, & non subditum: Est inquit, statutum prohibentem alienationem in forensem comprehendere etiam bannitum: cum banniti vulgo appellentur & foliūci: rectius dicendum est, quod si bannitus dicitur forensem, facti predicti omnes doletes sorgerent, multo magis dici debet
- non subditus: cum forensis dicatur a fortiori non subditus, ut respondit Decio in corsi. 66. mon. 6. ex sententia Calfr. quem non teferat.
- 25 Et præterea bannitum & dici debet non subditum vel ex co probatur, quod non subditus altero de duobus modis dicitur, ratione originis, & ratione accidentis, ita Socium seniorum quem const. 16. numer. 3. libro 3. p. 52. Socium seniorum quem commemorat. & oleum festis Natale in conf. 1. mon. 1. Porro quando statutum, dicunt illa constitutio Mediolani in dolo titul. de penit. 9. collegi, prohibetur bona alienari in non subditum, intelligi debet ratione accidentis, nem p. illius ciuii, qui non sustinet onerem ciuitatis & dominii. Nam constitutio edita fuit ea ratione, vt ciuitatis & dominij Mediolanensis ferri possint onera, quia aliquo ferri non possent, alienatio bonis in alienigenas. Hanc rationem festis in p. 52. Calfr. in conf. 59. Pesset quod, numer. 2. ver. 5. sed ista, libro 2. & manifestissima Alcatus invenimus, 13. num. 14. Ropain. filius ambi. 5. Dico, numer. 10. de Leg. 2. Capit. in conf. 2. 6. numer. 52. lib. 2. & De Lanna in conf. 33. numer. 2. lib. 2. idem in specie constitutions Mediolanensis festis Bonis in tra citari causarum criminalium in total. de penit. numer. 4.3. dum differat, clerici acquirere possint immobilia, cum onera non sufficiant. Cum ergo bannitus ferre nequeant onera personalia, cum in ciuitate & dominio habite prohibeatur, non etiam valent ferre realia: ex quo bonis caret: dicendum est, non posse inter subditos communari, ut possint acquirere immobilia in Ducatu Mediolani. Ita egregie & in specie proprie respondit Calfr. in conf. 59. supra allegato. cum dixit, ut mulierem ruptam extra ciuitatem, eti retinet ciuitatis originem, atque ita dici non posse forensis, attamen si nulla bona in ea ciuitate reliquit, ut sustinet ciuitatis onera, defisi dicunt esse subditata, & consequenter succedere non potest in bona immobiliis in ea ciuitate, vel eius territorio sit. Nam subditum Calfr. in conf. 3. licet forensis non sit, qui in loco natus est: attamen pro foreni recte & impropriè habetur, si eo in loco onera non sustinet. Proprie autem & verè definit esse subditus inquin Calfr. illa qui definit fibula onera.
- 26 His intelligimus verum esse quod resul supra ex Decio in dico conf. 66. nro. 6. Calfrensem hoc in loco respondit, quod ille, qui aliqua in ciuitate forensis est, & fortior non dicitur subditus. Non ergo fatis recte scripit Beretta in dolo conf. 95. numer. 8. cum dixit, bannitum dici subditum, ob id quod originem retinet. Est enim verius non dici amplius subditum. Non enim verum est quod dicit idem Beretta in dolo conf. 95. numer. 3. Bannitum retinet originem loci, & forensem dici non posse: & idem non comprehendit sub illa prohibitione nouarum constitutions, in d. tit. de penit. 9. collegi. Et enim verius, quod & si propriè non delinit esse originarius: attamen impropriè & quo ad effectum dicunt non potest originarius: cum ob perpetratum delictum, fecit banno, lex cum pro foreni vale haberet: feci festis Calfr. in d. conf. 39. in fin. Nec repugnat illa auctoritas Bart. in conf. 7. numer. 21. Murfil in tractatu bannitorum, ut verbo, Causata, nro. 125. & in conf. 57. nro. 22. Petrus Folacri in tractatu criminali, in prima parte secunda pars, ut verbo, bannitum, nro. 37. & Bollius in tractatu causarum criminalium, in tit. de crimine laeti maiestatis, nro. 9. qui pariter fecerit esti Calfr. in conf. 215.
- 27 Bannitus à banno liberatus, & patria restitutus, an & quando bona etiam ei restituenda praesumantur.
- S V M M A R I A.
- 28 Bannitus à banno liberatus, & patria restitutus, an & quando bona etiam ei restituenda praesumantur.
- 29 Bannitus liberato à banno, & patria restitutus, an & quando praesumantur restituenda bona.
- 30 Quid si fuit liberatus infelix mediante, praesumantur restituenda etiam quod ad bona, nro. 2.
- 31 Bannitus restitutus dicitur innocentia delicto, unde verè non fuerat bona priuata.
- 32 Bannitus quando fuit gratia & liberalitate Principi restitutus si bona sunt adhuc equali ipsius Principi, praesumantur restituenda etiam quod ad ea.

Et quod

- Et quid si ipsa bona reperiuntur a principe alienata a titulo oneroso, & est bonum sive similitudine restitutum, nisi.
- Et quid si bona sicut fuerint a principe in aliis alienata a titulo lucrativo, rati.
- 7 Beneficium a clero bonito ademptum, & alteri collatum, non reficitur ipso clero restituto.
- 8 Doctor collegij restitutus est bono, non recuperat locum ab alio occupatum.
- 9 Bonum simpliciter restitutus nanguid recuperat bona, que permane-
re non debet alicuius facta ab aliis ob solam causam delicti & boni se-
queunt, ut puta ad proximorum.
- 10 Bonum restitutum in pleniori forma censetur etiā restitutum quod ad
bonum in aliis alienata, & quovis titulo translatum.
- Et datur exemplum pleniori forma, & nu. 11. & seq.
- 11 Legitima in bonis matris sibi debita, per filii bonum nepotis ex eo de-
lata sibi restituta, & repente bonito, ad quem pertinet.
- 12 Pater bonito legitima ex bonis maternis sibi debita, in filium ipsius
boniti restitutor: eis acquirunt utrescibiliter, ita ut pater ab anno
restitutus, illam non recuperet, num. 12.
- Quoniam q̄c patriam potest atem in filium recuperet, & efficiatur ca-
pax omnium acquisitorum, num. 16.
- Filio tamen boni & bonis illius publicatis, huicmodi legitimam ita-
quam quid adiectum, non publicatur ad communitatem sibi, num. 17.
- 13 Primum exclusum a successione ab professione religionis, si ei
supervenient habilitas ad succendendum, admitti debet, dep̄to secon-
dogenito iam ad suę cessionem admitti, ex sententia Alcalai, male te-
men, num. 19.
- P**OSTE A YAM de peena amissionis † honorum irrigata
bannitus differuimus, nunc superest dicendum, de corum li-
beratione & restituitione, an scilicet praefumitur restituta bona
bonito liberato & restituto a bono? Duo capita hic diligimus
quoadmodum & duæ sunt restituitionis species, nem̄ vna tu-
ficia, altera gratia.
- 2 Primum itaque est caput, † quando bannitus fuit liberatus &
restitutus fuit mediante. Hoc sane casu sine controvarya pre-
sumitur restituta etiam quod ab eo. Ita traditum Fale. in l. Gallo,
§. Et quid si tantum, num. 7. de lib. & possib. & ibid. Crot. in d. 56. Rain.
num. 10. Iaf. in 2. lettera, num. 57. & Eman. Coſta in 1. part. num. 49. que-
nuntur opinio recens Bald. in Vl. tit. num. 5. C. de tent. paf. Et bi ac-
cedens Calcarum in conf. 2. num. 19. Marcabrun. in conf. 3. num. 20. &
Aquilina in d. §. Et quid si t. actioni, in 2. part. num. 122. & 123. & idem e-
go q̄p. regredi in conf. 10. num. 52. & alia scripta in commentariis de Re-
sponsaria possit remedium, num. 13. Et accedit etiam Andr. Gallo in li-
bro 2. de Pace publica, cap. xlvi, num. 23. Et huius quidem sententia ma-
ritella est ratio, quia si restituti illi dicunt innocens a delicto, &
si ob contumaciam fuerit bannitus, & propter ea vere non fuerat
bonis privatus.
- Secundum est caput, quando bannitus fuit gratia & liberalitate Principis restitutus. Hoc in capite distinguo aliquot casus.
- 4 Primus est, † quando bona adire fuit apud ipsum Principem
sive apud fiduciam. Hoc sane casu praefumitur restituta etiam quod
ad ea, ita si adiit Bart. in l. ultim. numer. 7. C. de sententiis paf. Iafon
in l. Gallo, §. & quid si tantum in 1. lettera, num. 70. ff. de lib. & possib.
& alii, que communiora dicta conf. 10. numer. 13. & Andr. Gallo in libro 2. de Pace publica, cap. xlvi, num. 23.
- 5 Secundus est casus, † quando iam bona reperiuntur a Prince-
piente a titulo oneroso, & venditionis, vel alio simili, & banni-
tus iust simpliciter restitutus. Hoc casu non praefumitur ad care-
ssum. Sicut affirmat ex supra congefio Bart. Iafon & Gallo in d.
19. numer. 3. Et accedit Gallicanum in dico. §. & quid si tantum, num. 61.
& Alcaliano in secunda lectura a. num. 73. verificat in praeviditum tertio.
Socina numer. num. 10. & alios congefios in tractatu de Recuperare posse
remedio, num. 10. & alios refutat in d. §. & quid si tantum, in
2. parte, num. 97.
- 6 Tertius est casus, † quando bona iam fuerint a Princepe in a-
lium translati lucrativo, & bannitus fuit simpliciter resti-
tutus. Hoc etiam casu non praefumitur bannitus ad ea restitutus.
Ita post alios Iafon in d. §. & quid si tantum, num. 59. & 72. & Gal-
lius in d. c. 19. numer. 3. qui k̄ciperunt, beneficium à clero banni-
tus ademptum, & alteri collatum, non restituti clericis restitutos.
- 8 Sic patet Doctor Collegij restitutus è bono, non recuperat
locum ab alio occupatum, & mansueta eis unum probaram. Al-
- ciatum, Socina in d. & Aquilina supra commemorati, & scripsi in d. reme-
dio 10. num. 10. &c.
- Quartus est casus, † quando bona peruerterunt sine alterius fa-
cto ad aliud, ob solam causam delicti & boni fecuri, ut si proxi-
mior gradu prodi bannitus, bannito ipso effecto infuscabilis
succedit, hereditatemque adiuit, & deinde bannitus fuit impedi-
citer restitutus. Hoc sane casu sunt Doctorum opiniones. Una
fuit eorum, qui k̄ciperunt, hanc bannitum praefum restitutum,
etiam quod ab bona hoc, ita sicut Baldus in l. Gallo, §. & quid si tan-
tum, de liber. & possib. & ibid. Alexan. num. 13. & Iafon. num. 5. Ver-
su. 2. limita. Bellamer. in conflu. 7. & 74. Felini. in inter quatuor
num. 9. de matre & obedient. Partim in conf. 1. num. 47. lib. 4. Rain. in d.
§. & quid si tantum, num. 181. Partim in 2. leditor. num. 76. & did. Socin.
num. 11. & Roland. in conf. 4. num. 25. lib. 2.
- Secunda fuit opinio eorum, qui exillis erant, non praefum
bannitus fuisse restitutum, quod ab hereditate adiit a proximi-
mioribus. Hoc quidem in opinione fuerunt Caffren. in d. §. & quid si tan-
tum, num. 14. Socina sententia num. 14. Rainum num. 176. Gallianum numer.
31. & Emanuel Costa in secunda parte, numer. 41. & videlicet Aquilina in
secunda parte, num. 91. & 92. Crotti in conf. 2. 2. num. 36. & 40. Bosio
in tractatu canarum criminalium, in tract. de remedio ex sola clemencia
Principis, numer. 13. qui testatur communem esse opinionem: quam etiam
in indicando & confundendo sequendarum est scripta Natura in conf. 47.
num. 20. & num. 21. Hanc etiam probavimus Iuliu Claro in predicta acti-
minal. § final. questione 59. vers. sed quero: pone. Marcabrun. in conf.
3. 2. num. 201. & mon. 202. Andreas Gallo in dicto libro de pace pub-
lica, cap. viii. num. 12. 1. & 16. & Iom. Petrus Sardus in conf. 90. num.
42. & secundum sum in dicto conf. 18. num. 9. lib. 2. & accedit Decimus in
conf. 1. 6. num. 10. lib. 3. vbi m. 40. dixit, vbi illi proximorum in gradu conferi
acquisiti a treuocabiliter, ut etia dicimus in fr. Et communis haec senten-
tia potest comprobari multis illis rationibus, & argumentis, quae
commemorauimus in d. conf. 15. num. 2. & sive ad num. 14. & in conf. 42.
- Quintus est casus, † quando bannitus fuit restitutus in plenio-
ri (vt nostri dicunt) forma. Hoc sane casu praefumitur restitutus etiam quod ab bona in aliis alienata, & quovis titulo translatum.
Huius plenioris forma exemplum affert solet prius principium; ut si
Principis dixit, se restituere bannitus, non obstante quavis con-
demnatione, quam declarat nullam & irritam, & perinde ac si non facia iusserit, ita quod de ea obiecto non posuit. Nam tunc adeo
plena (vt dici potest) manu facta censetur restitutio, vt praefumatur
Principem voluisse restituere etiam ad ipsa bona. Sic sane k̄ciperunt
alexan. in l. Gallo, §. & quid si tantum, num. 20. ff. de liber. & possib.
& ibid. Aquilina in d. §. & 92. lib. 3. vbi m. 40. & decimus in
ibid. Socina sententia num. 17. Iafon. num. 77. Gallianum num. 72.
in fine. Alcaliano in secunda lectura, num. 76. verificat limita. & idem
in refut. 16. qui responderunt Rainum in conf. 21. num. 9. libra. 5. Paris.
in conf. 1. numer. 31. lib. 4. Rubens in conf. 1. numer. 5. verificat. pmo.
quia. Portus Iulianensis in conf. 49. numer. 7. & Roland. in conf. 45.
numer. 23. & 24. lib. 4. qui eiusdem opinionis recenset Viniuum & Ascanium
Clementem.
- Ceterum ad predictis dissentient multi, quae secutum sum intra-
Batu de Recuperare & possesse, remedio 10. numer. 16. & accedit Aqui-
linus in d. §. & quid si tantum, in 2. part. num. 1. & 5. verificat contrarium
sententiam.
- Est & secundum exemplum, † quando Princeps dixit se plen-
restitutum ipsum bannitum. Hoc etiam casu dictum restitutio in
pleniori forma facta, & consequenter praefumitur bannitus illo
restitutio enim quod ab bona etiā in aliis alienata, ita in specie Ra-
land. in d. conf. 4. num. 27. lib. 4. qui huic sententiæ recenset Claudium
Seyfum, Gallianum, & Paris.
- Est denum tertium exemplum, † quando Princeps dixit resili-
tuere bannitum, perinde ac si dictus bonitas nunquam bannitus
fuerit, & eius bona non fuissent publicata.
- Hoc etiam casu praefumitur concessa restitutio etiam quod ad
bona alienata, ita in specie restitutio remittuntur Crot. in conf. 127. numer. 55.
Portus Iulianensis in conf. 48. num. 7. & Roland. in conf. 45. num. 30. &
32. lib. 4.
- Ceterum haec duo exempla in dubium resuocari possunt ex
his, quae scripsi in d. remedio 10. num. 116. & verificat contrarium con-
sensum.
- Difiniri ex predictis potest egregia illa disputatione, † que hoc
anno 1593. die vltima Jun. propoita fuit coram nobis Quoribus
bus extraordinariis redditum huius dictionis Mediolanensis.
Proponebat fane huicmodi facti species: Cum Margarita ma-
ter haberet Io. Mariam filium, & ex eo Alexandrum nepotem, vita
funcia

funda est ipso Io. Mariae bannito. Legitima portio, quae ex ipsis matris bonis, Ioan. Maria iure debebatur, delata est Alexander nepo. Restitutus fuit e banio Io. Maria, qui ob id dictum recuperare patrem potestatem in filium Alexandrum. Bannitus fuit Alexander viuentem patre publicatis eius bonis, & deinde restitutus patre viuenti. Conclida mox testamentum Io. Maria pater, in quo heredes scripsit ipsum Alexandrum, necon & duos alios filios, quos mortua matre Margarita suscepserat, hoc est, Horatia & Herculem. Bona omnia subiecta fiduciomissio ipse Io. Maria telator, adiecit etiam expressa alienationis prohibitory quoque quicunque corum periphererat ab anno 35, etiam ratione legitima, & etiam ne in futurum transirent, vocatis fratribus non contradicentes. Alexander donu patre mortuo graue commisit delictum, quo fuit bannitus, & publicata sunt omnia eius bona. Pratendebat fiscus Regius, legitimam illam quam ex bonis suis maternis confecutus fuerat Alex. sibi delatum esse. Horatius vero & Hercules contendebant, legitimam illam fuisse acquitatem Io. Marii patri e banio restituto, ob delictum & bannum illud primorum Alexandri & ipsum Io. Mariam patrem legitimam ipsi in fiduciomissione alienationis prohibitory subiectile, & ob id ad Iesum non autem ad futurum pertinere. Proposita haec facti peciae, longa habita disputatio promissauius, predicitam legitimam non fuisse delatione nec acquitatum fisco. Constituebamus quatuor conclusiones.

Quarum prima erat, Io. Maria patre bannito, legitimam ex bonis maternis sibi aliquo debiriam, tunc de latente fuisse Alexander filio, ex scriptis alexan. in confi. 75. num. 13. lib. 3. & Eugenii Personi in confi. 79. num. 15.

Secunda erat, Io. Mariam a banio restitutum non recuperans, scilicet ipsam legitimam iam irreconcilabiliter Alexandro acquisitam, sive ea quae scripta sibi in m. a. c. a. & manus eiusdem respondit Deian. confi. 60. num. 40. lib. 3. quem & super ea resili.

Tertia erat conclusio, Io. Mariam a banio restitutum recuperans t patrem potestatem in Alexandrum filium, iuxta communem sententiam de gna A. S. C. Clemens in tract. de partibus proprie. et. corp. v. n. 36. & consequenter ipsum Io. Mariam effectum capacem omnium acquisitionum.

Quarta & ultima conclusio, Alex. eius bonis publicatis ob pri-
17 mum delictum, legitimam ab eo posse tanquam quid adiun-
titum t publicari non posse ad communione fisci, sed delato
fisco Iosephini Marie patri iam effecto (vix diximus) capaci, ut scri-
bant post aliis Clem. in tract. de part. corp. v. n. 36. & Farina in tra-
ct. de partibus corporis v. n. 24. & aperte A. S. C. Clemens in d. c.
v. r. num. 56.

Caterium obiecitur, quod licet Io. Maria post restitu-
tum admissus fuerit ad confessionem illius legi primam tam
eam irreconcilabiliter acquisierit & reconcilabiliter, tempe, ut eam
teneretur restituere Alexandre filio a banio delato, iuxta responsum Alcici in respons. 72. in secundo libro. com. dixit,
quod eti primogenitus fuit exclusus a successione ob prefe-
ditionem religionis, si ei superuenientis habilitas ad succedendum, ad-
mittebatur deplusio secund. genito, tam ad locum domum admis-
so. Hunc electionem respondebat, ino Ioan. Mariam irreconcil-
abiliter acquisitum dictam legitimam cum a banio restitutum non
recuperare bona medio tempore illi successori delata, ut dicit post
in d. c. q. Dicitum etiam fuit, non repugnare illud responsum 73.

29 Alcici, cum t male cum respondende demonstrauit figura in
prefact. 62. num. 7.

Seconda exigitur difficultas, quod sicut Ioan. Maria post
restitutum admensus fuit ad hanc legitimam, quae sibi compre-
hensio, t tempore mortis eius matris bannum non fuisse, eadem
ratione admensus videbatur ipse Alexan. vt scilicet & ipse a-
missum legitimam ab bonum & publicationem, recuperare
restitutum a banio ipso. Verum fuit responsum, diuersos el-
se caus restitutio Ioan. Mar. & Alexan. Nam Ioan. Maria re-
stitutus non recuperare legitimam tamen quam ilius Margarita
matriscum illa iam irreconcilabiliter (vix diximus) huius acqui-
ta Alexan. Sed eam acquirebitiam bannito Alexan. filio, tan-
quam quid adiunctionem sibi delatum, ut dicit post in qua-
tra conclusione. Alexan. vero post restitutum suum nihil recuperare
potest quia iam ipsa legitimam effecta fuerat Ioan. Marius patris
irreconcilabiliter propter ipsum Alexan. bannum, & bonorum pa-
blicationem.

Hoc inique posito, quod licet predicta legitima effectio a fe-
ctu proprii irreconcilabiliter ipsius Ioan. Marii patris Alexan. se-
perat.

Mens. 17. cap. 1.

quitur dicendum, ipsum Ioan. Mariam potuisse de eis tellari,
ex quo subiecte fideicommissio, & consequenter publicari non
potuisse ob delictum secundum ab eodem Alexander perpetratum.

PRAESVMPT. XLVII.

Hæreticus damnatus deinde ad Ecclesias gremium
restitutus, quando ad bona amissa re-
stitutus presumatur.

S V M M A R I A.

- 1 **Hæreticus** damnatus, & deinde ad Ecclesias gremium restitutus, an & quando presumatur etiam restitutus ad bona, quibus fuerat ab eo tri-
men privatus.
- 2 **Hæreticus** statim quid in heresim Iesu est, amittit bona etiam ante
sententiam declaratoriam.
- 3 **Hæreticus** qui aliquando perfruerit in heresi, nulla adhuc contra eum
facta impugnatione nullum. Lata sententia, si ad fiducia recessus est, an
recuperare bona amissa ipso non est, & mea.
- 4 **Hæreticus** dictum fore reverteri ad Ecclesiam, quando ante condem-
nationem recurretur.
- 5 Clericos beneficiarios, qui sponte ante regenerationem, vel Latam senten-
tiam renunciaverint erroris sunt in heresi, & ad Cath. Ecclesiam rever-
to est, non amittere beneficia.
- 6 **Hæretico** iam damnato, qui absurata heresi restitutus premo Eccle-
siam, an restituunt bona que apud fiscum fuerat. Quod sine scilicet si que-
riat ex uno recuperatur.
- 7 Et an ipso peccato inde hoc restituere, quod ad bona, us. 8. & seq.
- 8 Verbius debet, secundum etiam & conditionem significari.
- 9 David benevoli penitentia sententia regia dignata primitur non sicut.
- 10 Petrus apostolus negat Saluatoris deplorationis causa, ab apostolata
non sicut deinceps.
- 11 Ecclesia nunquam gremium claudit ad se redemptum, qui ad ini-
micos suos datum non est nisi restituenda, sed praesumitur.
- 12 Hæretico iam damnato, non ergo restituenda bona, si revertitur ad gre-
num Ecclesie.
- 13 Quod non remittit, si esse falso nostro a nobis assertum non potest.
- 14 Hæretico iam damnato non est nisi restituenda bona, si reverterit ad
Ecclesiam, quod in rigore instello, sed gratia & misericordia tan-
tum facit.
- 15 Hæretico iam damnato, non ergo restituenda bona, si revertitur ad gre-
num Ecclesie.
- 16 Quod non remittit, si esse falso nostro a nobis assertum non potest.
- 17 Hæretico iam damnato non est nisi restituenda bona, si reverterit ad
Ecclesiam, quod in rigore instello, sed gratia & misericordia tan-
tum facit.
- 18 Hæreticus qui subceptus est ad gremium Ecclesie, nonquid eo ipso cen-
satur restituere quod ad bona a superiori.
- 19 Quod ipso superiori restituere debet mentionem facere in sententia de
restitutione quod ad bona & cura, que ab eodem in heresi anni se-
rat, us. 17.
- 20 Hæreticus quando recipiat ad gremium ecclesie, dicatur recipi ex
gratia & misericordia, & sic non recuperari bona, nisi expresso dicatur.
- 21 Hæretico iam damnato, si absurata heresi restitutus premo Eccle-
siam, nonquid recuperare bona in primitur in regula, m. f. q.
- 22 Index non presumeri velle, quod ibi legi permisum est.
- 23 Index, qui hæreticum damnatum ad Ecclesie gremium recipit, an
posuit ei eum restituere, ut ei licet recuperare bona in alium a fisco
transficiat.
- 24 Hæretico iam damnato, si restitutus gremium Ecclesie, nonquid eti-
a confessio restituere ad eam facultatem, locum & gradum, quem ob-
tinet, si hereticus non extinguit.
- 25 Et non quid index qui ipsam est restitutus, posuit eum restituere ad dictum
gradum, us. 23.

Dicitur etiam contingit, an t & quando hæreticus i
damnatus, & deinde ad Ecclesias gremium restitutus, pre-
sumatur etiam restitutus ad bona, quibus ob crimen fuerat
privatus.

Pris quam hoc explicem, sciendum est, t hæreticum statim,
quod in barefim lapsus est, amissio bona etiam ante sententiam
declaratoriam. Hanc optimem, ut magis receptam probaverit glo. Ge-
mou. Angel. Abb. Felic. Des. Alfonsus de Castro, Card. Branca, Simon
de Prieras, & Baluze regimur quas concursum aut & fecerat sum in confi.
17. v. 1. s. lib. 2. & in conf. 2. 8. num. 7. lib. 3. Etsi Burfat. in conf. 2. 8. num. 23.
lib. 3. dum de eadem facti specie aduersus mea responsa confundunt,
scripti, contraria esse magis communem.

PPP

Hoc

Hoc sic explicato differendum nunc est, quidam restitutus Ecclesie restituatur ad bonum, qua re dulingo plures causas.

- 3 Primus est casus, quando haereticus, qui aliquando perfiditer in heresi, nulla adhuc contra eum facta inquisitio ne, nullaque latita sententia, ad fidem reuerteris ei, an hic recuperet bona iam amissa, qatari & dubitari solet? Et multi quidem in hac opinione sunt, non recuperare, nisi expreßum ad illa fuerit per superiorum restitutus. Cuius sane sententia ea est ratio, quia iam bona hac quo ad dominium effecta sunt ipsius fisci, vel alterius, cui lex ea debeat. Non ergo a fisco, altero fine eorum facta auferri illa possunt, *texta reg. I. id. quod in fiscis, t. negat.* Et huius opinionis verè fuit Angel. Clauſius in *famula, in verbo, hereticus, num. 11. vbi posteaquam, numer. 17. dixit, eum center i. pone reuertiri ad Ecclesiā, quando ante condemnationem reuertitur, subiungit, hunc, qui sia sponte reuertitur, non recuperare bona, nisi expressè ei concedantur. Idem affirmavit Abbas in c. quia diligenter, num. 9. de elect. dum reiecta difflatio, an latia sit sententia, vel non, dixit, quid si ab homine, vel a lege (vt nostro in casu) bona sunt confiscata, non ea recuperare reuertis ad Ecclesiā. Et Abbas tenet scilicet eī Paulus de *Cat. adini*, in tractatu de iure paternatu parte 7. numer. 4. *versic. hanc autem.* Et his accedunt relati ab Henrico Boic in *vergentia, volum. 1. de heret.* qui dixerunt, non restituti bona, nisi de gratia, ergo ipso inspecto, bona restitutis ille non recuperare.*

- Ceterum contraria opinione probasse videtur glossa in c. maximum, quod est 7. cùm dixit, haereticum statim reuierum recuperare ius patronatus & glossa in c. quia diligenter, de elect. & ibidem Cardin. Zabarella, volum. 2. quod si autem non restitutus. Idem sententia Paulus Girlandus in tract. de hereticis, quod est 7. in fin. vbi declarat do traditionem Archidiacon. ut vi commiss. 6. & liberum, de heret. in 5. 6. dixit, quod i clerico beneficiario, qui sponte, id est, a principio, antē negationem, vel latam sententiam, reuocauit suum errorē, atque ita ad Ecclesiā Catholicaū effit reuertis, beneficia non auferi. Eadem quoque opinionem probavit Paris. in d. conf. 2. mon. 18. num. 85. lib. 4. qui quidem in hac sententiam citat Abbatem & Felin. in c. ad abolendam, num. 2. de heret., qui tamen loquuntur de remittenda pena mortis illis haereticis ad fidem sponte reuertis. Addu cit quoque Parisi. Henricum Boic in d. c. *vergentia, de heret.* qui tamen ex aliquoquin opinione dixit, non restituti hac bona, nisi de gratia. Refert etiam Abbatem in *excommunicamus, num. 10. de heret.* & ibidem Ioan. de Anan. *colam, vslim, versic. non. lib. 1. de heret.* qui tamen loquuntur de remittenda pena corporali. Recenset pariter Archid. in c. vi off. in pris. & in c. vi commiss. 6. & liberum, de heret. in 10. 6. Verum Archid. in d. c. off. in pris. qui scripsit, quod autem sententia in d. c. vi commiss. 6. lib. 3. & ibidem num. 30. cūdilem sententia recenset Ludovicum Carreratum. Et ad casum hunc pertinent illae considerationes, quas faciunt Parisi. d. conf. 2. num. 18. vers. probatur coniunctio lib. 4. & Kolan. in d. conf. 63. num. 28. lib. 3. Hęc opinione si recte perpendatur, non sunt contrarie. Nam prima illa opinio est, quod haereticus reuertis statim ad Ecclesiā Catholicaū non recuperarit sua manu & facto bona, qua iam oblatum in heretico amiserat, sed ei possint restituiri à superiori. Illa vero secunda opinio idem habet, quod feliciter, haereticum statim reuerto restituti debet, vel tamen possint bona ipsa. Atque ita sicut illa prima opinio negat haereticum hunc sua manu possile recuperare bona, sed secunda opinio id non admittit, sed colum cum credit, ei posse, vel debet restituti ab ipso superiori, ad quem pertinet gratiam facere.

- 6 Secundus est casus, quando haereticus iam damnatus est, & ab aliis deinde haereti restitutus gremio Ecclesiā, an hoc in causa recuperari etiam bona qua apud fiscum sunt? Hęc tria positiones considerari, primum est, an possit sua manu, atque ita sine facto superioris t recuperari? Et non posse, certum est, quia si non potest in precedenti quando feliciter adhuc non fuit damnatus, multo minus potest, condemnatione facta.

- Secundum quod considerandum venit hoc secundo in causa,
- 8 illud est, tamen in potestate fisci restituiri vel non restituiri, quod ad bona hunc haereticum condemnatum, cum kilicet bona sunt apud ipsum fiscum.

Hac de re sunt opiniones. Vna est quod cogi posit. Quia qui-

dem in opinione visus est esse Parisi. in d. conf. 2. mon. 18. lib. 4. cùm dixit, hunc reuerto ad Ecclesiā Catholicaū, debere restituiri bona verbū, t debere, conditionem & necessitatem significat. Et *num. 19. script. quod bona hac sunt restituenda, &c. sit, sunt restituenda, significant necessitatem.* Er paulò post, dixit iterum, 27. lib. 3.

Venit opinio huc nec lege, nec ratione, nec auctoritate Doctor probatur. Nam primò adducit Parisi. tex. c. ponderet. 50. dñi. vbi in Daudi homicidiū peracta penitentia regla dignitatem priuatis non est; nec D. Petrus Apolostolus t negat. Salvatoris deploratione facta, ab Apolostolo fuit deicetus. His itaq. fuit nō solum restituta, immo nec adempta dignitas, sicut bona. Ergo idem dicendum est nostro in casu.

Sed facile respondeat primò, Daudem & Petrum non exceptat aliquid sententiam hominis condemnatoris, sed statim erratorum smores, penitentiam exigit, sicutque reuerosi esse. Quod non contingit in casu nostro. Praterē & secundò respondet, Daudem & Petrum ius fisci sola Dei Opt. Max. liberante, gratia & misericordia receptos & restitutis, vt intelligimus, Ecclesiā liberum esse hos recipere, & restituere, vel non. Et propterē constitutum fuit in c. v. constitutum, eadem diffin. so. hodie hos ita lapsos, & ad Ecclesiā reuerosos non esse ad dignitatis recipiendos.

Secondò ea ratione motus est Parisi. in d. conf. 2. mon. 18. Ecclesiā in nunquam claudere gremium ad se redeundibus. Interclar. 18. r. 28. 2. sed quip. grem. C. de famula Tract. & fide. Cat. Verum facile respondeat, Ecclesiā non claudere gremium redeundibus quo ad animarum salutem, vt id dicunt. Non tamē infurit, illos ad bona & dignitates recipi. Et ruris dicimus, quod si Ecclesiā hos redeundes recipit, id non coacte, sed sua sponte gratia & misericordia facit. Idem ergo dicendum est in causa fuit in casu nostro.

Tertiò Parisi. in d. conf. 2. mon. 19. versic. & lib. 4. c. adducit multorum auctores, nempe Ioan. Andr. & Abb. in c. excommunicamus, de heret. Archid. in c. vi commiss. sed. in t. lib. 6. mon. de Anan. in c. ad abolendam, col. vslim. de heret. & Angel. de Clauſius, in sua famula, in verbo, hereticus, num. 6. qui scribunt, haereticus ad Ecclesiā Catholicaū restituere restituit bona.

Ceterum vno verbo respondeatur, relatios Doct. loqui (vt supra in primo casu diximus); quando sua sponte statim is haereticus reuerosus est ad fidem: non autem quando iam fuit declaratus haereticus, & damnatus, & late contra eum sententia.

Secunda fuit opinio corum, qui dixerunt, i bona haec non debere haereticum restituiri: quia sane opinio non solum admittit potestatem iudicii restituendi haec bona, sed etiam imponit ei necessitatem. Haec opinio non est in c. excommunicamus, r. quod est 7. Ioan. Andr. in c. quia diligenter, de elect. lib. 4. Abb. in c. excommunicamus, num. 10. de hereticis. Henricus Boic & Felinus in d. c. *vergentia, de heret.* quos in hanc sententiam sic recenset Parisi. in c. 2. mon. 19. lib. 2.

Primum monitum est in causa ad abolendam, 6. lib. 1. nisi continuo, de heret. sed verē constitutio illa nil ad rem facit, si recte perpendatur.

Secundum regula iuris, l. id quod nostrum, de reg. iuris. Quod non sum est, fine factio nostro à nobis auferri non potest, cùm ergo bona huius haereticum damnati fisci sint delatae, fine factio fisci auferri ab eo non possunt. Verum respondeat, superiorem restituere esse quodammodo ipsum factum, & potestatem de his in cum habere, cùm ei adimatur, quod fisci conciperatur.

Tertiò arg. i. l. 1. & l. vslim. C. de fent. passi. & restit. vbi restitutum recuperari bona, restituere restitutum a Princeps, cuius summa est potest. Non ergo ab quoque alio iudice restituiri bona debent. Sed facilis est responsio. Non enim negant iura illa damnatum possile restituti ab illo habente potestatem quam a Princeps. Et nos in hac disputatione nostra restitutis potestatem praeponimus.

Tertia fuit opinio corum, qui existimarent, haereticum iam damnatum non esse restituendum ipsum iuri rigorē inspecto, fed gratia & misericordia tantum. Hac in opinione fuerunt molis relati. Parisi. in d. conf. 2. mon. 19. lib. 4. quod & ipse sensus est, q. sicut haereticus possit scribunt glossa in d. c. *vergentia, de heret.* & ibidem lib. 3. notab. Hereticus Bon. colam. 1. Cardinalis Z. charabellus in Clement. 3. Clement. 6. vslim. quod. vslim. de fiscis. Alteris, de Rosate in l. p. 19.